⁵³³ Plótinus, *Enn.* IV,3,12; IV,4,41; Iamblichos, *De myst. Aegypt.* III,9.

Quantam in orando potentiam Damis et Philostratus habere sacerdotes quosdam Indos narrent, referre non expedit, nec etiam quibus verbis Apollonium evocasse manes Achillis affirmant. Non enim loquimur nunc de numinibus adorandis, sed de naturali quadam potestate sermonis et cantus atque verborum. Esse vero Phoebeam medicamque in sono^a et eo quidem certo potentiam ex eo patet, quod qui^b in Apulia tacti phalangio sunt, stupent omnes semianimesque iacent, donec certum quisque suumque sonum audiat. Tunc enim saltat ad sonum apte sudatque^c inde atque convalescit. Ac si post annos decem similem audiverit sonum, subito concitatur ad saltum. Sonum vero illum ex indiciis esse Phoebeum Iovialemque coniiicio.

Caput XXII

Quomodo septem modis nos^d coelestibus accommodare possumus^e, et quibus Saturnus sit maleficus, quibus propitius; quos^f Iuppiter a Saturno defendat. Quomodo coelum agat in spiritum et corpus et animam

Quoniam vero coelum est harmonica ratione compositum moveturque harmonice, et harmonicis motibus atque sonis efficit omnia, merito per harmoniam solam non solum homines, sed inferiora haec omnia pro viribus ad capienda coelestia praeparantur. Harmoniam vero capacem superiorum per septem rerum gradus in superioribus distribuimus: per imagines videlicet (ut putant) harmonice constitutas, per medicinas sua quadam consonantia temperatas, per vapores odoreque simili concinnitate confectos, per cantus musicos atque sonos, ad quorum ordinem vimque referri gestus corporis saltusque et triputia volumus; per imaginationis conceptus motusque concinnos,

a sono] *P*: somno

b qui] 1576: quae

c sudatque] 1576: sudat

d 1576: Quomodo nos septem modis

e possumus] 1497, 1576: possimus

f quos] 1576: quibus

význam zmiňovat, jakou moc připisují Damis a Filostratos modlitbám jistých indických kněží, ani jakými slovy prý Apollónios vyvolal Achilleova ducha.⁵³⁴ Nehovoříme totiž nyní o uctívání božstev, ale o jisté přirozené síle řeči, zpěvu a slov. Skutečnost, že ve zvuku je jistá foibovská a léčivá síla, je zřejmá z toho, že lidé, které v Apulii kousne pavouk, ztuhnou a leží polomrtví, dokud neuslyší určitý jim odpovídající zvuk. Tehdy začnou podle něj tančit, potit se a uzdraví se. A když po deseti letech uslyší podobný zvuk, jsou ihned puzeni k tanci. Z různých údajů usuzuji, že tento zvuk je foibovský a jupiterský.

Kapitola 22

Sedm způsobů, jimiž se můžeme přizpůsobit nebeským věcem, a o tom, na koho působí Saturn zhoubně a na koho příznivě a jak před ním chrání Jupiter. O působení nebes na ducha, tělo a duši

Nebesa jsou vytvořena harmonickým způsobem, harmonicky se také pohybují a harmonickými pohyby a zvuky vše způsobují. Právem tedy i sama harmonie připravuje nejen lidi, ale i všechny pozemské věci k přijetí nebeských darů, a to podle jejich schopností. Harmonii schopnou přijímat věci vyšší jsme výše rozdělili do sedmi stupňů: skrze obrazy (údajně) harmonicky sestavené; skrze léky temperované podle vlastního souladu, skrze výpary a vůně podobně souladně sestavené, skrze hudební zpěvy a zvuky (k nimž podle nás náleží uspořádání a síla tělesných gest, tanců a rituálních pohybů), skrze souladné hnutí a plody představitosti, skrze odpovídající rozumové úvahy a konečně skrze

⁵³⁴ Filostratos, *Vita Apoll.* II,33; IV,16.

per congruas rationis discursiones, per tranquillas mentis contem-
plationes. Sicut enim corpus per harmoniam quotidie suam, id est
per situm et habitum et figuram opportune lumini calorique Solis
exponimus, sic et spiritum occultis stellarum viribus comparandis
364 per suam quandam similem harmoniam imaginibus (ut opinantur)
et certe medicinis, odoribus harmonice compositis comparatam. Et
denique per spiritum superis ita paratum, ut saepe iam^a diximus, ani-
mam eisdem exponimus atque corpus – animam, inquam, quatenus
affectu ad spiritum inclinatur et corpus.

In anima vero nunc imaginationem, rationem, mentem ponimus.
Potest utique imaginatio nostra vel propter qualitatem motumque spi-
ritus, vel per electionem nostram, vel etiam utrinque ita disponi, com-
poni, conformari^b Marti Solive, ut sit e vestigio proprium influxus Pho-
ebei^c vel Martii susceptaculum. Similiter ratio vel^d per imaginationem
spiritumque simul, vel per deliberationem, vel utrinque sic ad Iovem
imitatione quadam comparare se potest, ut multo magis ob dignitatem
propinquitatemque suam ipsa Iovem capiat et munera Iovis quam imagi-
natio sive spiritus, quemadmodum imaginatio spiritusque eadem ratione
multo magis coelestia capiunt quam res et materiae quaevis inferiores.
Mens denique contemplatrix quatenus se ipsam non solum ab his quae
sentimus, verum etiam ab eis quae imaginamur communiter moribusque
argumentamur humanis, sevocat, et affectu, intentione, vita ad separata
se revocat, Saturno quodammodo se exponit. Huic soli propitius est Sa-
turnus. Sicut enim Sol animalibus quidem nocturnis inimicus est, diur-
nis autem est amicus, ita Saturnus hominibus vel vulgarem palam vitam
agentibus, vel fugientibus quidem vulgi consuetudinem, vulgares tamen
affectus non^e dimittentibus est adversus. Vitam namque communem
concessit Iovi, separatam vero sibi vendicavit atque divinam. Mentibus
autem hominum re vera hinc pro viribus^f segregatis tanquam sibi co-